公社日衛発第 49号

令和 6年 7月 1日

 都道府県歯科衛生士会

会 長 各 位

            公益社団法人日本歯科衛生士会

会 長  吉 田 直 美

（公 印 省 略）

「赤ちゃん・子どものお口の発達支援ガイド」配信及び研修会の

実施について（周知依頼）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、子育て支援に携わる専門職が、乳幼児期の食べる機能の発達について理

解し、適切な口腔機能の発達支援を行うために、下記のとおり「赤ちゃん・子どものお口

の発達支援ガイド」を作成しました。

また、併せて、乳幼児期の口腔機能について理解を深め、当該支援ガイドを日々の業務

に 御活用いただけるよう、支援ガイドを監修いただいた講師による研修会を開催しま

す。

つきましては、会員の皆様へ周知いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 「赤ちゃん・子どものお口の発達支援ガイド」の配信について

日本歯科衛生士会Ｗｅｂサイトに掲載しましたので、ダウンロードし御活用くださ

い。

（URL）https://www.jdha.or.jp/outline/hattatsushien.html

２ 地域歯科衛生活動支援研修会について

（1） 日  時  令和 6年 8月 4日（日曜日）午前 10時から 12時まで

     入室は午前 9時 45分から

（2） 開催方法  Ｗｅｂ研修オンライン配信（Ｚｏｏｍウェビナー）

※令和 6年 10月 1日から 12月 31日までオンデマンドで配信予定

（3） 内  容  テーマ「乳幼児の食べる機能の発達支援」

講師 昭和大学歯学部小児成育歯科学講座客員教授

井上 美津子 氏

（4） 参 加 費 無料

（5）申込み方法 Ｐｅａｔｉｘ

（URL）https://jdha-20240804event.peatix.com/

※申込みにはＰｅａｔｉｘアカウントが必要です。登録料や手数料などは一切発生

しません。

※申込み期限は令和 6年 7月 19日（金）です。

（6）研修単位

 研修は研修単位の対象とし、事後アンケート提出をもって単位を付与します。

・日本歯科衛生士会 第 5次生涯研修制度 特別研修 2単位

・日本歯科衛生士会 認定更新生涯研修単位 3単位（申請予定）

以上

（問い合わせ先）

連絡先  (公社) 日本歯科衛生士会

事務局  増田 望

電 話   03-3209-8020

https://www.jdha.or.jp/outline/hattatsushien.html
https://jdha-20240804event.peatix.com/